
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DI NUORO  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   44 
Del  17/09/2018  
  

OGGETTO: CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA. DETERMINAZI ONE 
TARIFFE.  

    

  
  L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 11,30, nella sala 
delle adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Visti:  
 

• l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il quale stabilisce che il Sindaco è 
tenuto a rilasciare alle persone residenti o dimoranti nel Comune che ne facciano richiesta 
“una carta d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno”;  

• l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione del 
T.U.L.P.S.), laddove stabilisce che, all’atto del rilascio o rinnovo della carta d’identità, i 
comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai c.d. “diritti di segreteria”, un c.d. “diritto fisso” e 
che, in caso di emissione anticipata rispetto alla scadenza per smarrimento, il duplicato della 
carta d’identità è soggetto al pagamento di un diritto doppio;  

• la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e s.m.i, laddove stabilisce che l’importo della componente 
relativa al “diritto fisso” non possa essere superiore a euro 5,16, mentre il diritto di 
segreteria risulta pari ad euro 0,26 (tabella D allegata a tale legge);  

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove 
stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la nuova 
CIE, le modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero, i periodi di 
versamento dei medesimi, e la riassegnazione di una parte delle somme al Comune (euro 0,70 a 
carta);  
RITENUTO di confermare per la carta d’identità cartacea, che continuerà ad essere emessa in via 
residuale ed esclusivamente nei casi previsti dalla normativa, il costo di euro 5,42 e per il duplicato 
di €. 10,58;  
RITENUTO di arrotondare l’importo totale da € 22,21 a € 22,00 al fine di facilitare sia la fase della 
corresponsione da parte del cittadino sia quella della rendicontazione al Ministero. Ciò risulta 
possibile riducendo da € 5,16 a € 5,00 il diritto fisso di cui sopra e da € 0.26 a € 0.21 i diritti di 
segreteria, operazione consentita dall’art. 10 del D.L. n. 8/1993 che stabilisce la misura massima del 
diritto. Inoltre l'art. 2, c. 15, della L. 15.05.1997, n. 127, dispone che i comuni, che non versano 
nelle situazioni strutturalmente deficitarie, possono prevedere finanche la soppressione del diritto 
fisso in questione; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso il proprio parere:  

• il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica;  

• il responsabile del servizio ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile;  
 
CON I VOTI unanimi, espressi in forma palese, dei presenti  
 

DELIBERA 
 

1. DI CONSIDERARE le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

2. DI DETERMINARE il diritto fisso e i diritti di segreteria da esigere all’atto del rilascio della 
nuova carta di identità elettronica come segue:  
 



 

 

 
 Carta d’identità cartacea Nuova CIE 
 

Rilascio a 
scadenza 

Rilascio 
duplicato per 
smarrimento 

Rilascio a 
scadenza 

Rilascio 
duplicato per 
smarrimento 

Importo 
ministeriale  

===== ===== € 16,79 € 16,79 

Diritto fisso 
comunale 

€ 5,16 € 10,32 € 5,00 € 10,00 

Diritto di 
segreteria 

€ 0,26  € 0,26  € 0,21  € 0,21  

TOTALE  € 5,42  € 10,58  €. 22,00  €. 27,00  
 
Di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 
4,del D.Lgs n.° 267/2000. 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

17/09/2018  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 17/09/2018    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 17/09/2018  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 17/09/2018  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


